Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén 19/11/2018

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN de 25 de octubre de 2018, por la que se incoa expediente para la declaracion del
Parque Cultural Vall de Benas (Huesca), y se abre un periodo de informacién publica
por el plazo de dos meses.

El articulo 4 de la Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales exige para la
declaracion de un Parque Cultural la previa incoacion y tramitacion de expediente por el De-
partamento con competencias en materia de Cultura, que debera resolverse en un plazo
maximo de veinticuatro meses a partir de la fecha en que hubiese sido incoado. Transcurrido
este plazo, se producira la caducidad del mismo, no pudiéndose volver a iniciar en los tres
afos siguientes.

El articulo 1 del Decreto 223/1998, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragon, de desa-
rrollo parcial de la Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragén, por el
que se establece el procedimiento administrativo para su declaracion, se regula su registro y
sus organos de gestion, establece que, recibida y analizada la solicitud de declaracion de
Parque Cultural, la Direccion General competente en materia de Cultura elevara al titular del
Departamento la propuesta de incoacion de procedimiento quien lo iniciard mediante orden.

Con fecha 18 de abril de 2017, se solicité al Departamento de Educacion, Cultura y De-
porte del Gobierno de Aragén la declaracién de Parque Cultural de Vall de Benas. Examinada
la solicitud, y una vez estudiada la documentacion, el Director General de Cultura y Patri-
monio, el dia 24 de octubre de 2018 ha propuesto la incoacién de este procedimiento para la
creacion del Parque Cultural.

El territorio que se propone declarar Parque Cultural con la denominacion de Vall de Benas,
es un area que comprende los términos municipales de Benasque/Benas, Bisaurri, Castejon
de Sos/Castillé de Sos, Chia, Laspaules, Sahun, Seira, Sesué y Villanova/Vilanova, todos
ellos pertenecientes a la comarca de La Ribagorza y en la provincia de Huesca.

El rio Esera, desde su nacimiento en el Plan de Estan hasta su salida aguas abajo de
Seira, define un territorio que queda enmarcado por el norte por Pirineo Axial y lateralmente
por las Sierras Interiores, en las cuales se ha abierto paso creando el conocido Valle de Be-
nasque/Vall de Benas. Este espacio no solo es una unidad fisica, sino que, en virtud de las
caracteristicas orograficas y por el contacto histérico con otras comunidades humanas
proximas, tiene unos rasgos culturales, sociales y econémicos que le confieren una identidad
propia.

El poblamiento y el aprovechamiento tradicional de los recursos naturales, fundamental-
mente mediante la actividad ganadera y forestal, ha generado unos prados de diente y de
siega, que constituyen un paisaje cultural ademas de unos agrosistemas de interés ecoldgico.

En paralelo, y a lo largo de los siglos, se ha ido configurando un riquisimo patrimonio cul-
tural inmaterial que se manifiesta en las fiestas populares, como las fallas que forma parte de
las Fiestas del Fuego del Solsticio de Verano en los Pirineos incluida por la Unesco en la Lista
Representativa del Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad y declarado Bien Catalo-
gado Inmaterial mediante Orden de 10 de junio de 2014, del Departamento de Educacion,
Universidad, Cultura y Deporte. La singular cultura inmaterial del Valle de Benasque/Vall de
Benas se manifiesta igualmente en otras festividades del ciclo anual, los bailes populares, los
juegos tradicionales, las canciones, los cuentos y las leyendas.

Una de las manifestaciones culturales mas importantes de este territorio es el patués o
benasqués, variedad nororiental del aragonés, que tiene un uso habitual y extendido en la
comunicacién oral entre la poblacién local, una creciente presencia social y en el sistema
educativo.

La arquitectura popular tiene su manifestacion en la casa tradicional. Estos edificios, au-
ténticas sedes de las unidades familiares, disponian de estancias para las personas, ga-
nados, aperos y cosechas. Construidas, en piedra y madera, entre los siglos XIV y XVIII,
fueron incorporando elementos de los diferentes estilos artisticos, desde el gético hasta el
neoclasico.

El esplendor econdémico y social entre los siglos X'y XII, en el marco de su vinculacion con
el Condado de Ribagorza, y tuvo su expresién en el arte romanico que se manifiesta tanto en
la arquitectura religiosa como en otros bienes artisticos. En menor medida, y ya dentro del
Reino de Aragdn, ocurre con el arte gético, también presente y que se empled fundamental-
mente en la ornamentacion de los templos. Los estilos artisticos propios de la Edad Moderna
(siglos XVI-XVIII) fueron empleados fundamentalmente en la arquitectura civil (palacios y
casas solariegas), religiosa (iglesias y ermitas) y militar (castillos).

38502

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén 19/11/2018

El Parque Cultural de Vall de Benas se define, por un lado, por poseer un paisaje caracte-
ristico, consolidado desde hace siglos y de gran singularidad, que ha conformado el escenario
vital de generaciones de montafneses. Y, por otro, por una cultura inmaterial que se manifiesta
en el aprovechamiento de los recursos, en las tradiciones festivas, en la lengua y en otras
expresiones culturales. Todo ello se complementa con un rico patrimonio artistico presente en
la arquitectura, escultura, pintura y otros bienes materiales.

Por todo ello, en uso de las competencias atribuidas, de conformidad con lo dispuesto en
la Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragén y el Decreto 223/1998,
de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragén, de desarrollo parcial de la Ley 12/1997, de 3 de
diciembre, de Parques Culturales de Aragon, por el que se establece el procedimiento admi-
nistrativo para su declaracion, se regula su registro y sus 6rganos de gestion y de confor-
midad con el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, la Conse-
jera del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, dispongo:

Primero.— Incoar expediente administrativo para la declaracion del Parque Cultural Vall de
Benas (Huesca).

Segundo.— Delimitar provisionalmente el citado Parque Cultural de acuerdo con el mapa
que, como anexo |, se acompafa a la presente orden, y que comprende el territorio integro de
los términos municipales de Benasque/Benas, Bisaurri, Castejon de Sos/Castillé de Sos,
Chia, Laspalules, Sahun, Seira, Sesué y Villanova/Vilanova.

Tercero.— Sefalar como espacios, edificios y paisajes antrépicos que requieren especial
proteccion, por su singularidad, los que a continuacion se detallan:

Benasque/Benas.

- “Palacio fortificado de los condes de Ribagorza”, declaradas Bien de Interés Cultural, en
la categoria de Monumento (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Castillo de Benasque”, declarada Bien de Interés Cultural, en la categoria de Zona Ar-
queoldgica (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Casa Juste”, declarada Bien de Interés Cultural en la categoria de Monumento (“Boletin
Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

Bisaurri.

- “Pilaret de San Antonio de Padua” de Bisaurri, declarado Bien de Interés Cultural (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, nimero 36, de 29 de marzo de 1999).

- “Pilaret de Santa Lucia” de Arasan, declarado Bien de Interés Cultural (“Boletin Oficial de
Aragoén”, numero 36, de 29 de marzo de 1999).

- “Pilaret de San Roque” y “Pilaret de San José” de San Feliu de Veri, declarado Bien de
Interés Cultural (“Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 36, de 29 de marzo de 1999).

Castejon de Sos.
- “Crucero”, declarado Bien de Interés Cultural (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 36, de
29 de marzo de 1999).

Laspaules.

- “Torre de Rins”, declarado Bien de Interés Cultural, en la categoria de Monumento (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

La incoacién de este expediente conlleva para estos bienes la aplicacion inmediata y pro-
visional del régimen de proteccion establecido para los Bienes declarados de Interés Cultural
en la Ley del Patrimonio Cultural Aragonés, de conformidad con el articulo 4.3 de la Ley de
Parques Culturales de Aragon.

Cuarto.— Incluirse, como Inventario de recursos, los bienes culturales que figuran en al
anexo Il que se adjunta a esta orden, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2 del Decreto
223/1998, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, de desarrollo parcial de la Ley
12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragén, por el que se establece el pro-
cedimiento administrativo para su declaracién, se regula su registro y sus érganos de gestion.

Quinto.— Notificar la presente orden a los particulares directamente afectados en sus
bienes o derechos por las propuestas de proteccién especial relativas a espacios, edificios y

38503

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén 19/11/2018

paisajes antropicos incluidos en la propuesta de delimitacién, asi como a los Ayuntamientos
incluidos en la propuesta de delimitacion inicial.

Sexto.— Comunicar esta orden al Registro de Parques Culturales de Aragdn segun lo
previsto en el articulo 10 de la Ley para su anotacion preventiva.

Séptimo.— Abrir un periodo de informacién publica por el plazo de dos meses a contar
desde el dia siguiente al de la publicacion de esta orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, con
el fin de que cualquier persona fisica o juridica pueda examinar el expediente y formular ale-
gaciones. El expediente podra examinarse en el Servicio de Prevencién y Proteccion del Pa-
trimonio Cultural (avda. Ranillas, 5D, 2.2 planta, Zaragoza).

Octavo.— Publicar esta orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.
Zaragoza, 25 de octubre de 2018.— La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, Maria

Teresa Pérez Esteban.

ANEXO |
Delimitacion del Parque Cultural Vall de Benas.

38504

csv: BOA20181119030



Num. 223 Boletin Oficial de Aragon

19/11/2018

PARQUE CULTURAL DEL VALLE DE BENASQUE (VALL DE BENAS)

Benasque

Castejon de Sos

Laspatles

38505

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén

19/11/2018

ANEXO lI
Inventario de recursos culturales del Parque Cultural Vall de Benas.

Benasque/Benas.

- Iglesia de Santa Maria.

- Iglesia de San Martin (ruinas).

- Ermita de San Antén.

- Ermita de San Jaime.

- Capilla de San Sebastian de Casa Abadia.
- Casa Regatillo.

- Casa Albar.

- Casa Anglada 1.

- Casa Anglada 2.

- Casa Pei 1.

- Casa Pei 2.

- Casa Faure.

- Casa Bringasort.

- Casa Poca.

- Casa Berot.

- Casa Roso.

- Casa Buerba.

- Puente Literola.

- Puente Cuera.

- Puente San Jaime.

- Puente.

- Banos de Benasque.

- Mina de pirita. Coto Minero del Esera.
- Central eléctrica de Ruda.

- Central hidroeléctrica.

- Cargador de minas.

- Museo del Traje Benasqués.

- Ball dels Omes.

- Ball de les Dones.

- Juego de Les Quilles.

- Patués o aragonés benasqués.
- Iglesia de San Pedro de Anciles.
- Ermita de San Gregorio de Anciles.
- Casa Sort de Anciles.

- Casa Escuey de Anciles.

- Casa Sebastian de Anciles.

- Casa Mingot de Anciles.

- Casa Suprian de Anciles.

- Casa Barrau de Anciles.

- Centro de Interpretacion del Parque Natural Posets-Maladeta de Anciles.

- Casa Cornel de Cerler.

- Casa Castan de Cerler.

- Borda de Cerler.

- Centro de Interpretacion del Hospital.

- Parque Natural Posets-Maladeta.

- Monumentos Naturales de los Glaciares Pirenaicos.
- LIC Posets-Maladeta.

- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “Posets-Maladeta”.
- Reserva de Caza de Benasque.

- Humedal Singular Lago de Gorgutes.

- Humedal Singular Ibén de Literola.

- Humedal Singular Ibon de Creguena.

- Humedal Singular de la Pleta de Llosas.

- Humedal Singular Plan d’Estan.

- Humedal Singular Ibones de Coronas.

- Humedal Singular Ib6n de Escarpinosa.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de Aiguallut.

38506

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén

19/11/2018

- Punto de Interés Fluvial Cascada de Remué.

- Punto de Interés Fluvial L’Amorriadd.

- Punto de Interés Fluvial Rio Estds.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de Escarpinosa.
- Lugar de Interés Geoldgico Glaciar del Aneto.

- Lugar de Interés Geoldgico Aguja de Perramé.

- Lugar de Interés Geoldgico Forau de Aiguallut.

- Lugar de Interés Geoldgico Cueva de Alba.

- Lugar de Interés Geoldgico Cono de deyecciéon de Remascard.
- Arbol Singular Teixos del Plan des Baiis.

- Arbol Singular Robledal de San Aventin.

- Arbol Singular Chopo de San Gregorio.

- Arbol Singular Areulos de Conques.

- Arbol Singular Fresno del Camino de Cerler.

Bisaurri.

- Iglesia de San Cristobal.

- Casa Chinac.

- Pajar de Casa Conte.

- Pajar de Casa Manac.

- Cubierto.

- Ball dels mayordomos.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de la Asuncion de Arasan.

- Ermita de San Lorenzo de Arasan.

- Ermita de Santa Barbara de Arasan.

- Casa Agusti de Arasan.

- Casa Primicia de Arasan.

- Casa Chulia de Arasan.

- Casa Castan de Arasan.

- Lavadero y abrevadero de Arasan.

- Casa de Gabas.

- Iglesia de San Félix de San Feliu de Veri.
- Capilla de San Isidro de San Feliu de Veri.
- Casa 1 de San Feliu de Veri.

- Casa Presala de San Feliu de Veri.

- Iglesia de San Martin de San Martin de Veri.
- Iglesia de los Santos Justo y Pastor de Urmella.
- Casa Marcelina de Urmella.

- Pajar de Urmella.

- Fuente de Urmella.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC El Turbén.

- LIC Congosto de Ventamillo.

- LIC Rio Isabena.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “El Turbén y Sierra de Sis”.

- Lugar de Interés Geoldgico Congosto de Ventamillo.

Castejon de Sos/Castillé de Sos.
- Iglesia de San Sebastian.

- Ermita del Salvador o de la Roqueta.
- Casa Castel.

- Casa Seira.

- Casa Cubera.

- Casa Consistorial.

- Hotel.

- Pozo de nieve.

- Museo del Sarrio.

- Ball de los Pariuelos.

- Ball PlIa.

- Patués o aragonés benasqués.
- Iglesia de San Martin de Liri.

38507

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén

19/11/2018

- Ermita de la Virgen de Puy de Liri.

- Capilla de la Virgen del Rosario de Liri.

- Capilla de la Inmaculada de Liri.

- Casa Plana de Liri.

- Casa Bernadet de Liri.

- Casa Caseta de Liri.

- Casa Pepet de Liri.

- Casa Peret de Liri.

- Casa Torre de Liri.

- Casa Castan de Liri.

- Casa de Liri.

- Iglesia de Santa Eulalia de Ramastué.

- Ermita de San Valero de Ramastué.

- Casa Vidal de Ramastué.

- Casa Riu de Ramastué.

- Casa Santamaria de Ramastué.

- Fuente y abrevadero de Ramastué.

- Pajar de Ramastué.

- Iglesia de San Aventin de El Run.

- Ermita de la Virgen de Gracia de El Run.
- Casa Barbero de El Run.

- Fuente de los Siete Cafos de El Run.

- Casas de Hidroeléctricas de El Run.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC Congosto de Ventamillo.

- LIC Rio Esera.

- LIC Rio Isabena.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.
- Zona de Especial Proteccioén para las Aves “El Turbon y Sierra de Sis”.
- Punto de Interés Fluvial Cascadas de Liri.
- Lugar de Interés Geoldgico Congosto de Ventamillo.

Chia.

- Iglesia de San Vicente.

- Ermita de San Martin.

- Ermita de San Antonio Abad.

- Ermita de la Virgen de la Encontrada.
- Casa Chia.

- Aventador de Casa Chia.

- Fuente El Puntillo.

- Fuente del Santet.

- Patués o aragonés benasqués.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.
- LIC Congosto de Ventamillo.

- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.
- Arbol Singular Nugeuro de Chia.

Laspaules.

- Iglesia de San Pedro.

- Ermita de la Virgen del Turbiné.
- Casa Baro.

- Casa (Plaza Mayor).

- Casa Guerri.

- Puente.

- Borda.

- Pajar de Casa Bardé.

- Pajar de Casa Carrera.
- Pajar.

- Lavadero.

- Molino.

- Museo de la Tortura.

38508

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén

19/11/2018

- Museo Geoldgico.

- Les falles de Laspaules.

- Ball Tatero.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de Santa Julita de Abella.

- Iglesia de San Pedro de Alins.

- Ermita de San Marcial de Alins.

- Casa Espaniol de Alins.

- Casa Antonia de Alins.

- Molino harinero de Alins.

- Caseta de monte de Alins.

- Iglesia de San Esteban de Ardanué.

- Iglesia de San Caprasio de Denuy.

- Iglesia de San Martin de Espés.

- Ermita de la Piedad.

- Casa El Corredé de Espés.

- Casa Ferras de Espés.

- Fuente El Torrontillo de Espés.

- Molino harinero y central eléctrica de Espés.
- Pajar de Espés.

- Iglesia de San Vicente de Espés Alto.

- Ermita de San Marcial (ruinas) de Espés Alto.
- Casa Roca de Espés Alto.

- Borda y pajar de la Casa Maurin de Espés Alto.
- Puente de Llagunas.

- Iglesia de San Miguel de Suils.

- Pont de Suils.

- Les Falles de Suils.

- Iglesia de la Virgen de la Piedad de Villaplana.
- Casa Guerri de Villaplana.

- Iglesia de San Esteban de Villarrué.

- Casa palasi de Villarrué.

- Pajar de Villarrué.

- Les Falles de Villarrué.

- LIC El Turbén.

- LIC Garganta de Obarra.

- LIC Rio Isabena.

- Zona de Especial Proteccioén para las Aves “El Turbon y Sierra de Sis”.

- Lugar de Interés Geoldgico Congosto de Obarra.

Sahun.

- Iglesia de San Pedro y San Juan.

- Santuario de la Virgen de Guayento.
- Ermita de San Aventin.

- Ermita de San Martin.

- Casa Estefania.

- Puente Viejo.

- Borda.

- Lavadero.

- Fuente abrevadero.

- Fuente de Guayente.

- Puente de la Carretera.

- Les Falles de Sahun.

- Ball dels Sombrés.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Juan Bautista de Eresué.
- Ermita de Santa Cecilia de Eresué.
- Casa Abadia de Eresué.

- Casa Arnaldet de Eresué.

- Casa Capdevila de Eresué.

- Casa de la Abadieta de Eresué.

- Casa Negué de Eresué.

38509

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén

19/11/2018

- Borda de Eresué.

- Pajar de Casa Lobera de Eresué.

- Lavadero de Eresué.

- Fuente de Eresué.

- Iglesia de San Félix de Eriste.

- Ermita de San Esteban de Conques de Eriste.

- Torre de Eriste.

- Casa Conques de FEriste.

- Puente de Tramarrius de Eriste.

- Fuente del Piglelo de Eriste.

- Molino harinero de Eriste.

- Fundicion de Eriste.

- Colonia Obrera de Eriste.

- Ball de Grist.

- Centro de Interpretacion de los Glaciares Pirenaicos de Eriste.
- Parque Natural Posets-Maladeta.

- Monumentos Naturales de los Glaciares Pirenaicos.

- LIC Posets-Maladeta.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccioén para las Aves “Posets-Maladeta”.
- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.
- Humedal Singular Ibén de Barbarisa.

- Humedal Singular Aigleta de Eriste.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de la Espigantosa.

Seira.

- Iglesia de la Inmaculada Concepcion.

- Monasterio de San Pedro de Tabernas.
- Ermita de la Piedad.

- Puente 1.

- Puente 2.

- Central eléctrica.

- Museo de la Electricidad.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Miguel de Abi.

- Era de Abi.

- Iglesia de San Félix de Barbaruens.

- Casa Chomartin de Barbaruens.

- Casa Pedro de Barbaruens.

- Cubierto y corral de Barbaruens.

- Horno de Casa Andreu de Barbaruens.

- Paso cubierto de Abadia de Barbaruens.
- Paso cubierto de Casa Vicenta de Barbaruens.
- LIC Macizo de Cotiella.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC Sierra Ferrera.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “El Turbén y Sierra de Sis”.

- Humedal Singular Ibén de Armena.

- Punto de Interés Fluvial Aiglieta de Barbaruens.
- Lugar de Interés Geoldgico Circo de Armefa.

- Arbol Singular Pino de la Colonia.

- Arbol Singular Abeto de la Residencia de la HEC.
- Arbol Singular Arce de Seira.

Sesué.

- Iglesia de San Ginés.

- Ermita de San Pedro Martir (ruinas).
- Casa Manolet.

- Casa.

- Cuadras de Casa Gaspar.

38510

csv: BOA20181119030



Num. 223

Boletin Oficial de Aragoén

19/11/2018

- Puente.

- Borda de Casa Pey.

- Cantera de marmol.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Andrés de Sos.

- Ermita de la Virgen de Puy de Sos.

- Ermita de Santa Lucia de Sos.

- Fabrica textil (ruinas).

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.
- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

Villanova/Vilanova.

- Iglesia de Santa Maria.

- Iglesia de San Pedro.

- Ermita de San Pedro de Verona.

- Ermita de San Miguel.

- Casa Betran.

- Casa Riu.

- Casa Bardaji o del Sefior.

- Cantera de marmol.

- Patués o aragonés benasqués.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.
- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

38511

csv: BOA20181119030



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1806/2018, de 22 de octubre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Servicio Aragonés de Salud.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1807/2018, de 26 de octubre, por la que se cesa y nombra vocal de la Comisión para la evaluación de las políticas públicas y la calidad de los servicios públicos.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisora de Unidad de Servicios Centrales del Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Neumología, Dermatología y Nefrología del Hospital Cl

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Técnicos Especialistas de Instalaciones Deportivas de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de específico para la provisión de puestos de trabajo de Director de Biblioteca de la Facultad de Veterinaria de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Jefes de Negociado y Técnicos de Apoyo de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Secretario de Vicerrector en el Vicerrectorado de Profesorado, convocado por Resolución de 18 de septiembre de 2018, p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1808/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Consorcio Red Alastria.
	ORDEN PRE/1809/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Centro de aprovisionamiento continental Decathlon Zaragoza, para la realización de acciones conjuntas que fac
	ORDEN PRE/1810/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española contra el Cáncer para la gestión de desplazamientos de pacientes en tratamiento de radiot
	ORDEN PRE/1811/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la financiación de becas y ayudas a estudiantes que realicen estudios universit
	ORDEN PRE/1812/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la celebración de la edición 2018 de la Feria Internacional de Teatro y Danza de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1813/2018, de 22 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de participación en el programa “Centros Rurales de Innovación Educativa” para el curso 2018- 2019.
	ORDEN ECD/1814/2018, de 22 de octubre, por la que se conceden ayudas para las federaciones deportivas aragonesas en el ejercicio 2018 para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los campeonatos de España en edad escolar convocados
	ORDEN ECD/1815/2018, de 24 de octubre, por la que se concede una subvención nominativa a favor del Instituto Tecnológico de Aragón para el desarrollo de la formación profesional a distancia, durante el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1816/2018, de 29 de octubre, por la que se concede una subvención nominativa a la Federación Aragonesa de Montañismo, para el desarrollo de actividades formativas en materia de enseñanzas de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en las 
	ORDEN ECD/1817/2018, de 31 de octubre, por la que se convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1818/2018, de 31 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en el programa “Desarrollo de Capacidades” durante el 
	ORDEN ECD/1819/2018, de 6 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del I Concurso “Antonio Artero” de video en lengua aragonesa.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se hace pública la lista definitiva de admitidos a las pruebas de aptitud para el ejercicio de la actividad de Consejero de Seguridad para el Transpo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la subestación transformadora “Canteras” y la línea aéreo- subterránea de alta tens
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 25 de septiembre de 2018, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba “Proyecto de caminos, desagües y drenajes de la zona de concentración parcelaria “Subperímetro Huerta” de Gelsa (Zaragoz

	EL JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se concede la “Medalla del Justicia de Aragón” a la defensa de los valores e identidad aragoneses y la proyección de éstos a nivel nacional e internacional a D.ª M.ª Ángeles Parra L



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CALATAYUD
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo al procedimiento ordinario 239/2016.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 350/2017.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se autoriza y aprueba el Proyecto de depósito de GLP y red de distribución de gas propano canalizado para suministro a Urban

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN de 25 de octubre de 2018, por la que se incoa expediente para la declaración del Parque Cultural Vall de Benás (Huesca), y se abre un periodo de información pública por el plazo de dos meses.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Vivienda de Huesca, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2008.09273, en la vía pecuaria “Vereda de Sástago”, de titularida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2009.05889, en la vía pecuaria “Vereda de Tauste a Torres de Berr
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, S.L., a celebrar en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo capacidad para 2.00
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Pozuelo”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Agón (Zaragoza)
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de San Gil”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Frescano (Zarag
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2005.07680, en las vías pecuarias “Cañada Real de Peña” y “Cañada

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento ordinario número 485/2018.

	AYUNTAMIENTO DE LASCELLAS-PONZANO
	EDICTO del Ayuntamiento de Lascellas-Ponzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública el expediente de Talleres Gavara, S.L.




